



Labklājības ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums vecāku pabalsta izmaksas turpinājumam, vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai un bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai

Starpziņojums

Rīga, 2020



Latvijas Republikas
Valsts kontrole

Starpziņojums

Labklājības ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums vecāku pabalsta izmaksas turpinājumam, vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai un bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā.

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Labklājības ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Trešā revīzijas departamenta 18.05.2020. revīzijas grafiks Nr.2.4.1-18/2020) un pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 3.punkta c) apakšpunktu.

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes <http://depositphotos.com>, *Challenge success concept, Author georgejmlittle, ID 58065143*.

Saturs

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums?	4
Kopsavilkums	6
1. Vai pieprasītais finansējums vecāku pabalsta turpinājumam ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?	7
Vai izmantotās prognozes papildu finansējuma pieprasījumam ir pamatotas ar aktuāliem datiem un atbilst faktiski nepieciešamajam apjomam?	8
Vai VSAA izveidotās kontroles procedūras vecāku pabalsta turpinājuma izmaksai ir pietiekamas?	9
Vai piešķirtais finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?	10
2. Vai pieprasītais finansējums vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?	11
Vai izmantotās prognozes papildu finansējuma pieprasījumam ir pamatotas un atbilst faktiski nepieciešamajam līdzekļu apjomam?	12
Vai VSAA izveidotās kontroles procedūras piemaksas piešķiršanai un izmaksai ir pietiekamas?	13
3. Vai pieprasītais finansējums bērna kopšanas pabalsta palielināšanai personai, kura kopj bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem, ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?	13
Vai izmantotās prognozes papildu finansējuma pieprasījumam ir pamatotas un atbilst faktiski nepieciešamajam līdzekļu apjomam?	15
Vai piešķirtais finansējums pabalsta apmēra palielināšanai ir izlietots, ievērojot normatīvos aktus?	15
Vai pabalsta apmēra palielinājumam piešķirtais finansējums ir izlietots tikai atbilstoši piešķiršanas mērķim?	16
Revīzijas raksturojums	18
Atsauces	20

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums?

Kopš ir stājies spēkā 701.starptautiskais revīzijas standarts “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”¹, Valsts kontrolei ir pienākums izvērtēt nepieciešamību iekļaut galvenos revīzijas jautājumus revīzijas atzinumā par finanšu pārskatiem.

Minēto standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta profesionālo spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par kuriem ziņo revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.

Sniegtā informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem kalpo kā papildinformācija potenciālajiem finanšu pārskatu lietotājiem un palīdz gūt izpratni gan par jautājumiem, kurus revidents saskaņā ar profesionālo spriedumu ir atzinis par nozīmīgākajiem jautājumiem, gan par revidējamo vienību un jomām, kurās revidējamās vienības vadība ir izdarījusi nozīmīgus spriedumus revidēto finanšu pārskatu sagatavošanas procesā. Tāpat šī informācija var kalpot potenciālajiem lietotājiem kā pamatojums turpmākai saziņai ar revidējamās vienības vadību par konkrētiem pārvaldības aspektiem, revidētajiem finanšu pārskatiem vai veikto revīziju.

Galvenais revīzijas jautājums, kas ir visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo valsts iestāžu 2020.gada pārskatu sagatavošanas pareizību, ir **papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums**.

2020.gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli, ir skārusi Covid-19 pandēmija. 12.03.2020. Ministru kabinets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, un ārkārtējā situācija turpinājās līdz 09.06.2020.² Covid-19 izraisītie ārkārtējie apstākļi ietekmēja valsts, sabiedrības un katra cilvēka ikdienas dzīvi ārkārtējās situācijas laikā un turpina ietekmēt arī pēc tās. Ārkārtējās situācijas apstākļi prasīja spēju ātri reaģēt un pielāgoties, kā arī radīja atkāpes no ierastās kārtības. Tie prasīja institūciju spēju pastiprināti koordinēt savas darbības un savstarpēji sadarboties, izvairoties no juridiskā formālisma un resorisma, lai nodrošinātu valsts darbību un katra cilvēka aizsardzību ārkārtējos apstākļos³.

Covid-19 pandēmijas pārvarēšana un seku novēršana ir prasījusi ievērojamus valsts budžeta līdzekļus. Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas Ministru kabinets saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu un seku novēršanu līdz 30.09.2020. kopumā ir pieņēmis lēmumus par valsts budžeta līdzekļu piešķirumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 1 021 912 416 *euro* un izskatījis priekšlikumus par Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas līdzekļu pārdali par 496 000 000 *euro*⁴. Valsts kontrole velta īpašu uzmanību, lai izvērtētu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku novēršanai un mazināšanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu.

Labklājības ministrijai laikā no 12.03.2020. līdz 30.09.2020. saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu Ministru kabinets⁵ ir piešķīris papildu līdzekļus 56 472 783 *euro* 11⁶ aktivitāšu nodrošināšanai. Revīzijā ir plānots pārbaudīt deviņām⁷ aktivitātēm piešķirtā finansējuma izlietojumu.

Lai finanšu revīzijā “Par Labklājības ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” sniegtu informāciju par izvirzīto galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums –, Valsts kontrole veica pārbaudi un sagatavoja šo starpziņojumu par Labklājības ministrijai (Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai) piešķirto finansējumu **trim no deviņām aktivitātēm – vecāku pabalsta izmaksas turpinājumam, vienreizējai piemaksai pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai un bērna**

kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai par bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem –, kuru nodrošināšanai Labklājības ministrijai kopā no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” ir piešķirts papildu finansējums 10 670 861 euro.

Par pārējām aktivitātēm piešķirto finansējumu tiks sagatavoti atsevišķi starpziņojumi.

Kopsavilkums

Labklājības ministrijai laikā no 12.03.2020. līdz ārkārtējās situācijas beigām saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu bija jānodrošina trīs jaunas aktivitātes – vecāku pabalsta izmaksas turpinājuma, vienreizējās piemaksas 150 *euro* apmērā pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksu, kā arī bērna kopšanas pabalsta par bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem izmaksu palielinātā apmērā no 42,69 *euro* līdz 171 *euro* mēnesī.

Labklājības ministrija aplēsa, ka šo aktivitāšu nodrošināšanai **kopā būs nepieciešami 11 866 661 *euro***, no kuriem 1 195 800 *euro* tiks nodrošināti no Labklājības ministrijai jau piešķirtā finansējuma likumā “Par valsts budžetu 2020.gadam”, veicot pārdali jaunievietās aktivitātes nodrošināšanai, bet 10 670 861 *euro* būs nepieciešams papildus no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.

No plānotajiem valsts budžeta līdzekļiem kopā minēto triju atbalsta veidu nodrošināšanai, tajā skaitā atbalsta izmaksai un nepieciešamo uzlabojumu veikšanai, Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmā (SAIS), kurā tiek administrēti Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras piešķirtie pabalsti un valsts pensijas, faktiski bija nepieciešami **5 339 557 *euro***⁸ jeb **tikai puse no plānotā finansējuma**, no tā:

- ❖ 714 099 *euro* – vecāku pabalsta turpinājumam. Šim atbalstam tika plānoti 6 323 033 *euro*;
- ❖ 1 239 795 *euro* – vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu nodrošināšanai. Šim atbalsta veidam tika plānoti 1 219 395 *euro*;
- ❖ 3 385 663 *euro* – bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai personām, kuras kopj bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem. Šim atbalstam tika plānoti 4 324 233 *euro*.

Jau Ministru kabineta rīkojumos⁹ par papildu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” tika paredzēts, ka finansējuma plānošanas laikā nav iespējams precīzi prognozēt faktiskos izdevumus.

Tas arī apstiprinājās: lai gan plānotā finansējuma neizpildi ietekmēja tas, ka valstī izsludinātā ārkārtējā situācija beidzās vairāk nekā vienu mēnesi agrāk, nekā bija plānota vecāku pabalsta turpinājuma izmaksu, kā arī nebija iespējams prognozēt, cik personām faktiski būs nepieciešams izmaksāt bērna kopšanas pabalstu par bērnu no pusotra līdz divu gadu vecumam vai arī turpināt vecāku pabalsta izmaksu, jo tām nebūs iespējas atgriezties darbā, tomēr visbūtiskāk kopējo neizpildi ietekmēja izmantotais aprēķins vecāku pabalsta turpinājumam, kas bija kļūdainis, t.i., bija nepareizi noteikts pabalsta saņemšanas ilgums.

Tā kā papildu finansējums no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Labklājības ministrijai (Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai) tika piešķirts daļām un Labklājības ministrija nepieprasīja visu Ministru kabineta rīkojumos¹⁰ paredzēto papildu finansējumu, līdz 31.08.2020. no faktiski piešķirtajiem līdzekļiem nav izlietoti tikai 887 423 *euro*¹¹.

Saskaņā ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras sniegto skaidrojumu piešķirtais, bet neizlietotais finansējums tiks ieskaitīts valsts budžetā atbilstoši normatīvajā aktā¹² noteiktajām prasībām, ja netiks pieņemts lēmums par finansējuma izlietojuma mērķa maiņu.

Lai gan revīzijā ir konstatētas nepilnības atbalsta izmaksai nepieciešamā finansējuma plānošanā, revīzijā ir gūta pārliecība, ka visu triju aktivitāšu nodrošināšanai – vecāku pabalsta turpinājumam, vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai un bērna kopšanas pabalsta apmēra palielinājumam par bērnu no pusotra līdz divu gadu vecumam – piešķirtais finansējums ir izlietots atbilstoši normatīvajiem aktiem¹³.

1. Vai pieprasītais finansējums vecāku pabalsta turpinājumam ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?

Vecāku pabalsts ir viens no sociālās apdrošināšanas pabalstiem. To ir tiesības saņemt sociāli apdrošinātai personai, kura kopj bērnu vai vairākus vienās dzemdībās dzimušus bērnus, ja šī persona ir nodarbināta pabalsta piešķiršanas dienā (ir uzskatāma par darba ņēmēju vai pašnodarbināto saskaņā ar likumu “Par valsts sociālo apdrošināšanu”). Tiesības uz pabalstu ir arī nenodarbinātai (nestrādājošai) personai, ar kuru darba tiesiskās attiecības ir pārtrauktas grūtniecības vai dzemdību atvaļinājuma laikā¹⁴.

Vecāku pabalsta apmērs ir atkarīgs no personas iepriekš veiktajām valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un atkarībā no personas izdarītās izvēles par pabalsta saņemšanas ilgumu. Ja persona ir izvēlējusies pabalstu saņemt:

- ✓ līdz bērna viena gada vecumam, tā apmērs ir 60% no personas apdrošināšanas iemaksu algas;
- ✓ līdz bērna pusotram gada vecumam, tā apmērs ir 43,75% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas.

Sākumā izvēlēto izmaksas ilgumu par attiecīgo bērnu vēlāk nav tiesību mainīt¹⁵.

Tā kā ārkārtējās situācijas laikā valstī bija noteikti vairāki ierobežojumi un rekomendācijas, piemēram, iespēju robežās bērniem neapmeklēt pirmsskolas izglītības iestādes, vecākiem darbu veikt attālināti, seši 13.Saeimas deputāti¹⁶ izvirzīja priekšlikumu pagarināt vecāku pabalsta izmaksas laiku, pamatojot, ka *tiem vecākiem, kuriem šajā laikā beidzas bērna kopšanas atvaļinājums un kuriem ir jāatgriežas darbā, tas varētu būt apgrūtināši vairāku nozaru dīkstāves u.tml. apsvērumu dēļ. Tāpēc ir svarīgi nodrošināt vecāku pabalsta izmaksas turpināšanu līdz ārkārtējās situācijas beigām un vienu kalendāro mēnesi pēc tās*¹⁷.

03.04.2020. likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” tika izdarīti grozījumi¹⁸, paredzot, ka **persona, kurai piešķirtā vecāku pabalsta periods (līdz bērna viena gada vai pusotra gada vecumam) beidzas laikā, kad sakarā ar Covid-19 izsludināta ārkārtējā situācija**, un kura ārkārtējās situācijas apstākļu dēļ nevar atgriezties darbā, jo darba devējs nenodarbina darbinieku vai iestājusies dīkstāvē, vai kura nevar gūt ienākumus no saimnieciskās darbības, **var pieprasīt piešķirtā vecāku pabalsta turpinājuma izmaksu pēc tam, kad bērns sasniedz viena gada vai pusotra gada vecumu.**

Šo vecāku pabalsta turpinājumu var izmaksāt par periodu no 12.03.2020. līdz dienai, kad persona sāk gūt ienākumus kā darba ņēmējs vai pašnodarbinātais, bet ne ilgāk kā līdz sakarā ar Covid-19 izsludinātās ārkārtējās situācijas beigām. Par šo periodu vecāku pabalsta turpinājums tiek izmaksāts iepriekš piešķirtā vecāku pabalsta apmērā, bet ne vairāk kā 700 euro mēnesī¹⁹.

Vecāku pabalsta turpinājumu neizmaksā, ja persona veic saimniecisko darbību un gūst ienākumus vai tai ir piešķirts dīkstāves pabalsts²⁰.

Lai nodrošinātu vecāku pabalsta turpinājuma izmaksu, pamatojoties uz Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojumu²¹, Labklājības ministrijai no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” ir piešķirts papildu finansējums, kas nepārsniedz 6 323 033 euro, uzdodot Labklājības ministrijai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sagatavot un iesniegt Finanšu ministrijai pieprasījumu minēto līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” atbilstoši nepieciešamajam apmēram.

Labklājības ministrija vecāku pabalsta turpinājumam nepieciešamo finansējumu bija aprēķinājusi gandrīz deviņas reizes lielākā apmērā, nekā faktiski bija nepieciešams. Plānotā finansējuma neizpildi ietekmēja gan tas, ka nebija iespējams prognozēt, cik personām nebūs iespējas atgriezties darbā un kāds būs faktiskais šo personu pabalsta apmērs, kā arī tas, ka valstī izsludinātā ārkārtējā situācija beidzās vairāk nekā vienu mēnesi agrāk, nekā bija plānots, aprēķinot pabalsta izmaksai nepieciešamo finansējumu. Tomēr kopējo neizpildi būtiski ietekmēja arī izmantotās formulas aprēķins, kas bija kļūdainis.

Ārkārtējās situācijas laikā līdz 09.06.2020. vecāku pabalsta turpinājumam kopā tika izlietoti tikai 714 099 *euro* jeb 11% no plānotā finansējuma.

Revīzijā ir gūta pārlicība, ka vecāku pabalsta turpinājums ir piešķirts un izmaksāts atbilstoši likumam²².

Saskaņā ar Labklājības ministrijas sniegto skaidrojumu Labklājības ministrijai piešķirtais, bet neizlietotais finansējums 866 659 *euro* tiks ieskaitīts valsts budžetā atbilstoši normatīvajā aktā²³ noteiktajām prasībām.

Vai izmantotās prognozes papildu finansējuma pieprasījumam ir pamatotas ar aktuāliem datiem un atbilst faktiski nepieciešamajam apjomam?

Saskaņā ar Ministru kabineta rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā)²⁴ norādīto Labklājības ministrija aplēsa, ka vecāku pabalsta turpinājumu vidēji mēnesī saņems 3780 personas, tā vidējais apmērs būs 418,19 *euro*, un visām šīm personām tas tiks izmaksāts četrus mēnešus (līdz 14.07.2020.). Tāpēc pabalsta izmaksai kopā ir nepieciešami 6 323 033 *euro*.

3780 personas x 418,19 *euro* x 4 mēneši = 6 323 033 *euro*

Revīzijā Labklājības ministrija sniedza skaidrojumu²⁵, ka pabalsta saņēmēju skaita noteikšanai ir izmantoti Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – VSAA) statistikas dati par personām, kas vecāku pabalstu saņēma 2020.gada februārī (21 611 personas), un pieņēmums, ka apmēram 7% no visiem vecāku pabalsta saņēmējiem ik mēnesi beidzas pabalsta izmaksas termiņš. Tāpēc tika pieņemts, ka visā periodā no 12.03.2020. līdz 14.07.2020. vecāku pabalsta turpinājums vidēji mēnesī būs nepieciešama 3780 personām. Aprīlī prognozētās izmaksas par 1512 personām pienāktos līdz jūlijam, savukārt maijā izmaksas jau par aprīlī piešķirtajām izmaksām un maijā pienākušajām personām pagarinājumam arī līdz jūlijam utt.

Revidenti izprot, ka finansējuma pieprasījuma laikā, ņemot vērā izsludināto ārkārtējo situāciju un pastāvošo tiesisko nenoteiktību, nebija iespējams prognozēt, cik personām, kurām ārkārtējās situācijas laikā beigsies vecāku pabalsta izmaksa, nebūs iespējams atgriezties darbā.

Attiecībā uz vidējo pabalsta apmēru Labklājības ministrija pieņēma, ka tas būs vidēji 97,25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas. Arī saskaņā ar VSAA statistikas datiem vidējais vecāku pabalsta apmērs 2019.gadā bija 426 euro, kas ir ļoti tuvu aprēķinā izmantotajam pabalsta apmēram.

Revidenti izprot, ka, tā kā finansējuma pieprasījums bija jāizstrādā paaugstinātas intensitātes apstākļos, nebija iespējams veikt precīzu aplēsi par prognozējamo vecāku pabalsta turpinājuma apmēru tām personām, kurām ir prognozējama vecāku pabalsta izmaksas pārtraukšana.

Tomēr revidenti norāda, ka, izmantojot iepriekš minētos pieņēmumus, nebija pareizi ar vidējo pabalsta summu mēnesī un vidējo personu skaitu mēnesī (3780 personas) reizināt **visu plānoto mēnešu skaitu** (4 mēneši), jo pabalsta izmaksas pirmajā mēnesī personu skaits atbilstoši izteiktajam pieņēmumam (1512 personas mēnesī) ir būtiski mazāks un tikai šīs personas pabalstu varētu saņemt visus četrus mēnešus. Pārējām personām jeb “jaunpienācējiem” tiesības uz pabalsta izmaksas ilgumu samazinās ar katru mēnesi.

Tāpēc, izmantojot šādus pieņēmumus, formulas aprēķinam bija jāizmanto arī vidējais mēnešu skaits periodā, kādā personas pabalstu varēs saņemt, un tas ir 2,5 mēneši.

Labklājības ministrijas izmantotā formula	Precīzāka formula
3780 personas x 418,19 euro x 4 mēneši = 6 323 033 euro	3780 personas x 418,19 euro x 2,5 mēneši = 3 951 896 euro

To, ka nepieciešamais finansējums ir aprēķināts būtiski lielākā apmērā, apliecina arī tā faktiskā izpilde.

Ārkārtējās situācijas laikā līdz 09.06.2020. vecāku pabalsta turpinājums kopā tika izmaksāts 1118 personām, faktiski tam izlietojot tikai **714 099 euro jeb 11% no plānotā finansējuma**.

Lai gan plānotā finansējuma neizpildi ietekmēja tas, ka nebija iespējams prognozēt, cik personām nebūs iespējas atgriezties darbā un kāds būs faktiskais šo personu pabalsta apmērs, kā arī tas, ka valstī izsludinātā ārkārtējā situācija beidzās vairāk nekā vienu mēnesi agrāk (09.06.2020.), tomēr kopējo neizpildi ietekmēja arī izmantotās formulas aprēķins, kas bija kļūdainais.

Vai VSAA izveidotās kontroles procedūras vecāku pabalsta turpinājuma izmaksai ir pietiekamas?

Atbilstoši likumam²⁶ vecāku pabalsta turpinājumu var izmaksāt par periodu no 12.03.2020. līdz dienai, kad persona sāk gūt ienākumus kā darba ņēmējs vai pašnodarbinātais, bet ne ilgāk kā līdz sakarā ar Covid-19 izsludinātās ārkārtējās situācijas beigām.

Par šo periodu vecāku pabalsta turpinājums tiek izmaksāts iepriekš piešķirtā vecāku pabalsta apmērā, bet ne vairāk kā 700 euro mēnesī. **Vecāku pabalsta turpinājumu neizmaksā, ja persona veic saimniecisko darbību un gūst ienākumus vai tai ir piešķirts dīkstāves pabalsts**²⁷.

Dīkstāves pabalsts ir pabalsts, ko izmaksā, ja Covid-19 izraisītās krīzes skartais darba devējs nenodarbina darbinieku vai neveic darbinieka saistības izpildījuma pieņemšanai nepieciešamās darbības dīkstāves periodā sakarā ar Covid-19 izplatību²⁸. Dīkstāves pabalstam darba devējs var pieteikt darbiniekus, kuri netiek nodarbināti Covid-19 izraisītās krīzes dēļ. Ar šo pabalstu valsts daļēji kompensē darba devēja neizmaksātās algas atbilstoši norādītajam dīkstāves periodam laika posmā no 14.03.2020. līdz 30.06.2020.²⁹. Šo pabalstu

saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem³⁰ piešķir Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID).

Lai saņemtu vecāku pabalsta turpinājumu, personai ar iesniegumu bija jāvērsas VSAA.

Izvērtējot personas iesniegumu, VSAA pieņēma lēmumu par pabalsta piešķiršanu, to reģistrējot Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmā (turpmāk – informācijas sistēma SAIS), kurā vecāku pabalsta turpinājuma administrēšanai tika izveidots jauns pakalpojuma kods A3 *Piešķirtā vecāku pabalsta izmaksas turpinājums*”.

Vecāku pabalsta turpinājuma piešķiršanai un administrēšanai izmantotā informācijas sistēma SAIS nodrošināja gan nepieciešamo aprēķinu veikšanu pabalsta apmēram, gan regulāru informācijas apmaiņu ar citām valsts informācijas sistēmām, tajā skaitā VID ziņām par darba ņēmējiem un saimnieciskās darbības veicējiem un to ieņēmumiem.

Ziņas no VID informācijas sistēmām VSAA tika saņemtas katru dienu, pārliecinoties, ka pabalsta piešķiršanas periodā personai ir piešķirts bērna kopšanas atvaļinājums vai bezalgas atvaļinājums.

Saskaņā ar VSAA sniegto informāciju, tā kā ne visi darba devēji pēc bērna kopšanas atvaļinājuma beigām saviem darbiniekiem bija noformējuši bezalgas atvaļinājumu, kontrole par personas nodarbinātību tika veikta arī no VID ikmēneša darba devēja ziņojumiem³¹, pārbaudot, vai persona nav atgriezies darbā un negūst ienākumus.

VSAA tika veiktas arī kontroles procedūras, lai pārliecinātos, vai persona nesaņem dīkstāves pabalstu, jo šo informāciju VSAA no VID saņēma, lai piešķirtu piemaksu pie dīkstāves pabalsta par katru apgādībā esošu bērnu līdz 24 gadiem, par kuru personai tiek piemērots iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojums, un/vai dīkstāves palīdzības pabalstu.

Lai pārliecinātos par VSAA izveidotās kontroles pietiekamību, revidenti salīdzināja VSAA un VID datus par dīkstāves pabalsta saņēmējiem, lai noskaidrotu, vai vecāku pabalsta turpinājums par vienu un to pašu periodu nav izmaksāts arī personai, kurai ir piešķirts dīkstāves pabalsts.

Veicot datu salīdzināšanu, neatbilstības nav konstatētas.

Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka vecāku pabalsta turpinājuma piešķiršana un izmaksa tika veikta informācijas sistēmā SAIS, kurā ir iestrādāti algoritmi pabalsta aprēķinam, kā arī ir nodrošināta regulāra informācijas apmaiņa ar VID informācijas sistēmu datiem, vecāku pabalsta turpinājums ir piešķirts un izmaksāts atbilstoši likumam – tikai tām personām, kas atbilst likumā³² paredzētajiem kritērijiem.

Vai piešķirtais finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?

Ar Ministru kabineta rīkojumu³³ vecāku pabalsta turpinājumam Labklājības ministrijai tika piešķirti ne vairāk kā 6 323 033 *euro*.

Jau šī Ministru kabineta rīkojuma projekta anotācijā³⁴ tika norādīts, ka, tā kā finansējuma plānošanas laikā nav iespējams precīzi prognozēt faktiskos izdevumus, kā arī lai mazinātu administratīvo slogu, **Labklājības ministrija finansējumu pieprasīs pa daļām**, sākotnēji pieprasot izdevumus vienam mēnesim, kas indikatīvi plānoti 1 580 758 *euro* apmērā (6 323 033 *euro*/4 mēneši). Savukārt atlikušo finansējumu Labklājības ministrija pieprasīs atbilstoši nepieciešamībai.

Anotācijā tika arī norādīts, ka par finansējumu, kas tiks piešķirts, bet netiks izlietots minētajam mērķim, Labklājības ministrija iesniegs priekšlikumu līdzekļu pārdalei uz 74.resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdaļamais finansējums” programmu 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”³⁵.

Atbilstoši iepriekš minētajam 15.04.2020. ar Finanšu ministrijas rīkojumu³⁶ no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Labklājības ministrijai (VSAA) tika piešķirti 1 580 758 euro.

Tā kā faktiski finansējums bija nepieciešams būtiski mazākā apmērā, Ministru kabineta rīkojumā³⁷ paredzēto atlikušo finansējumu Labklājības ministrija Finanšu ministrijai nepieprasīja.

Visā ārkārtējās situācijas laikā no 12.03.2020. līdz 09.06.2020. vecāku pabalsta turpinājumam kopā faktiski tika izlietoti tikai 714 099 euro jeb 45% no Labklājības ministrijai no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirtā finansējuma.

Mēnesis, par kuru piešķirts pabalsts	Personu skaits	Izmaksātais pabalsta apmērs kopā, euro	Vidējais pabalsta apmērs, euro
Marts	245	34 363	140,26
Aprīlis	714	199 524	279,45
Maijs	1042	364 552	349,86
Jūnijs	960	115 660	120,48
Kopā	1118	714 099	

Revīzijā VSAA sniedza skaidrojumu, ka piešķirtais, bet neizlietotais finansējums 866 659 euro tiks ieskaitīts valsts budžetā atbilstoši normatīvajā aktā³⁸ noteiktajām prasībām.

2. Vai pieprasītais finansējums vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?

Ģimenes valsts pabalstu piešķir par katru ģimenē audzināmo bērnu no viena gada vecuma sasniegšanas dienas līdz 15 gadu vecumam. Ja bērns pēc 15 gadu vecuma sasniegšanas turpina mācīties vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, pabalstu turpina izmaksāt līdz 20 gadu vecuma sasniegšanai³⁹.

Pie ģimenes valsts pabalsta tiek maksāta piemaksa par divu un vairāk bērnu no viena līdz 20 gadu vecumam audzināšanu, kā arī **piemaksa par bērnu invalīdu, kas nav sasniedzis 18 gadu vecumu**⁴⁰.

Lai sniegtu papildu finansiālo atbalstu ģimenēm, kuras audzina bērnu ar invaliditāti, laikā, kad valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ bija noteikti vairāki ierobežojumi, tai skaitā slēgtas izglītības iestādes, dienas aprūpes centri, kā arī bija ierobežota ārstniecības pakalpojumu pieejamība, **šīm ģimenēm tika nolemts izmaksāt vienreizēju piemaksu 150 euro apmērā**⁴¹.

Vienreizējās piemaksas izmaksu nodrošināja VSAA, pārskaitot to uz personas norēķinu kontu, uz kuru tiek izmaksāta piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu, bez papildu iesnieguma saņemšanas.

Ministru kabineta noteikumos⁴² tika arī paredzēts – ja bērnam invaliditāte pirmreizēji noteikta laikā no 12.03.2020. līdz 09.06.2020. un informāciju par to VSAA no Veselības un darbības ekspertīzes ārstu valsts komisijas (turpmāk – VDEĀVK) saņems pēc 30.06.2020., VSAA ne vēlāk kā 10 darba

dienu laikā pēc VDEĀVK informācijas saņemšanas izmaksās vienreizējo piemaksu 150 *euro* apmērā.

Piemaksas izmaksa Labklājības ministrijai bija jānodrošina jau no piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem budžeta apakšprogrammā 20.01.00 “Valsts sociālie pabalsti”, kurā tika prognozēta līdzekļu ekonomija saistībā ar pabalsta invalīdam, kuram nepieciešama kopšana, nodrošināšanai nepieciešamā finansējuma apjomu.

Savukārt, lai VSAA nodrošinātu vienreizējās piemaksas izmaksu, Ministru kabinets⁴³ uzdeva Finanšu ministrijai no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” **piešķirt Labklājības ministrijai (VSAA) finansējumu 23 595 *euro* apmērā, lai segtu izdevumus informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes nodrošināšanai saistībā ar vienreizējās piemaksas izmaksu.**

Aprēķinātais finansējums vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai ir pamatots, un tas ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim un ievērojot normatīvos aktus⁴⁴.

Vai izmantotās prognozes papildu finansējuma pieprasījumam ir pamatotas un atbilst faktiski nepieciešamajam līdzekļu apjomam?

Vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai nepieciešamā finansējuma noteikšanai tika izmantoti VSAA dati par personām, kurām 2020.gada martā tika izmaksāta piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu.

Saskaņā ar tiem 2020.gada martā piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu tika izmaksāta par 7972 bērniem. Tāpēc vienreizējās piemaksas izmaksai kopā bija nepieciešami 1 195 800 *euro*.

$$7972 \text{ personas} \times 150 \text{ euro} = 1\,195\,800 \text{ euro}$$

Faktiski ārkārtējās situācijas laikā piemaksa tika izmaksāta 8108 bērniem, kopā tam izlietojot 1 216 200 *euro*, jo atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem⁴⁵ vienreizējā piemaksa tika piešķirta arī tiem bērniem, kuriem invaliditātes statuss pirmreizēji tika piešķirts ārkārtējās situācijas laikā. Piemaksas izmaksa ir finansēta no Labklājības ministrijai jau piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem budžeta apakšprogrammā 20.01.00 “Valsts sociālie pabalsti”.

Savukārt, lai VSAA nodrošinātu vienreizējās piemaksas izmaksu, datu atlasēs un vienreizējās piemaksas piešķiršanas un izmaksas funkcionalitātes izstrādei saskaņā ar Labklājības ministrijas aprēķiniem bija nepieciešami 23 595 *euro* (50 cilvēkdienas x 471,90 *euro*/cd), kas tika piešķirti no budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.

Informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes nodrošināšanai ir izlietots viss piešķirtais finansējums 23 595 *euro*. Funkcionalitātes uzlabojumus veica personu apvienība AS “EMERGN” un SIA “DATAKOM Software” noslēgtā līguma⁴⁶ ietvaros.

Par darbu izpildi 17.07.2020. tika parakstīts nodošanas un pieņemšanas akts Nr.E-17, kas apliecina, ka darbi ir veikti saskaņā ar izmaiņu pieprasījumu SAIS.IP_2020_115 par kopējo summu 23 595 *euro*.

Vai VSAA izveidotās kontroles procedūras piemaksas piešķiršanai un izmaksai ir pietiekamas?

Tāpat kā pārējiem VSAA administrētajiem pabalstiem un valsts pensijām, arī piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu piešķiršanai un administrēšanai VSAA izmantoja informācijas sistēmu SAIS, kas nodrošina gan nepieciešamo aprēķinu veikšanu pabalsta (piemaksas) apmēram, gan regulāru informācijas apmaiņu ar citām valsts informācijas sistēmām, tajā skaitā VDEĀVK uzturēto Invaliditātes informatīvo sistēmu, no kuras tiek saņemta informācija par bērnam noteikto invaliditāti.

Lai nodrošinātu vienreizējās piemaksas izmaksu, informācijas sistēmā SAIS tika izveidots jauns pakalpojums “M” – “Vienreizēja piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu”, informācijas sistēmā SAIS atlasot tās personas, kurām kaut vienu dienu laikā no 12.03.2020. līdz 09.06.2020. bija piešķirta piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu.

Pirmos maksājumus uz pabalsta saņēmēja kontu VSAA veica 10.06.2020., kad vienreizējā piemaksa tika piešķirta un izmaksāta tām personām, kurām kaut vienu dienu laikā no 12.03.2020. līdz 09.06.2020. bija piešķirta piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu. Tika veikti maksājumi par 8017 bērniem par kopējo summu 1 202 550 euro.

Savukārt, apstrādājot VDEĀVK datus par pirmreizējās invaliditātes noteikšanu periodā no 12.03.2020. līdz 09.06.2020., tika veikta piemaksas izmaksa vēl par 91 bērnu par kopējo summu 13 650 euro.

Kopā vienreizējā piemaksa tika izmaksāta 8108 bērniem par kopējo summu 1 216 200 euro.

Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka piemaksas piešķiršana un izmaksa tika veikta informācijas sistēmā SAIS, kurā ir nodrošināta arī regulāra informācijas apmaiņa ar Invaliditātes informatīvo sistēmu un Iedzīvotāju reģistru, vienreizējā piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu ir piešķirta atbilstoši normatīvajiem aktiem – tikai tām personām, kas atbilst Ministru kabineta noteikumos⁴⁷ paredzētajiem kritērijiem piemaksas saņemšanai.

3. Vai pieprasītais finansējums bērna kopšanas pabalsta palielināšanai personai, kura kopj bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem, ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim?

Bērna kopšanas pabalstu piešķir personai, kura kopj bērnu līdz divu gadu vecumam⁴⁸.

Pabalsta⁴⁹ apmērs līdz bērna pusotra gada vecumam ir 171 euro mēnesī, bet no bērna pusotra gada vecuma līdz diviem gadiem – 42,69 euro mēnesī.

Ja bērna kopšanas pabalsts piešķirts par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem, par katru nākamo bērnu papildus pabalstam piešķir piemaksu: līdz bērna pusotra gada vecumam – 171 euro mēnesī par katru nākamo bērnu; bet no bērna pusotra gada vecuma līdz diviem gadiem – 42,69 euro mēnesī par katru nākamo bērnu⁵⁰.

Lai sniegtu papildu atbalstu bērna kopšanas pabalsta saņēmējiem, kuriem bērns ir vecumā no pusotra līdz diviem gadiem, 14.05.2020. Ministru kabineta noteikumos tika izdarīti grozījumi⁵¹, kas paredz, ka par laikposmu, kamēr valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību, **bērna**

kopšanas pabalsts par bērnu no pusotra līdz divu gadu vecumam tiek palielināts no 42,69 euro līdz 171 euro mēnesī.

Bērna kopšanas pabalsta apmērs mēnesī tika paaugstināts arī tām personām, kuras kopj dvīņus vai vairākus vienās dzemdībās dzimušus bērnus vecumā no pusotra līdz diviem gadiem⁵².

Lai nodrošinātu bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanu, Ministru kabinets⁵³ uzdeva Finanšu ministrijai no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" piešķirt Labklājības ministrijai (VSAA) finansējumu, kas nepārsniedz 4 324 233 euro, tai skaitā:

- ✓ 4 291 200 euro – bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai;
- ✓ 33 033 euro – lai segtu izdevumus saistībā ar informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes nodrošināšanu.

Labklājības ministrija nepieciešamo finansējumu bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai no 42,69 euro līdz 171 euro mēnesī personai, kura kopj bērnu vecumā no pusotra gada līdz diviem gadiem, bija aprēķinājusi lielākā apmērā, nekā faktiski bija nepieciešams pabalsta izmaksai palielinātā apmērā.

No plānotajiem 4 324 233 euro pabalsta apmēra palielināšanai un nepieciešamajām izmaiņām informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes uzlabošanai tika izlietoti 3 384 779 euro jeb 78% no plānotā finansējuma.

Tā kā finansējums Labklājības ministrijai tika piešķirts pa daļām un Labklājības ministrija nepieprasīja visu Ministru kabineta rīkojumā⁵⁴ paredzēto papildu finansējumu, līdz 31.08.2020. VSAA izlietoja visu no budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" Labklājības ministrijai (VSAA) faktiski piešķirto finansējumu pabalsta apmēra palielināšanai 3 372 510 euro⁵⁵ apmērā, bet no piešķirtajiem 33 033 euro informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes nodrošināšanai tika izlietoti tikai 12 269 euro.

Revīzijā ir gūta pārlicība, ka, palielinot pabalsta apmēru, ir ievēroti Ministru kabineta noteikumi⁵⁶, t.i., bērna kopšanas pabalsta izmaksa palielinātā apmērā ir veikta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem⁵⁷.

Saskaņā ar VSAA sniegto skaidrojumu Labklājības ministrijai piešķirtais, bet neizlietotais finansējums 20 764 euro apmērā informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes uzlabošanai tiks ieskaitīts valsts budžetā atbilstoši normatīvajā aktā⁵⁸ noteiktajām prasībām, ja netiks pieņemts lēmums par finansējuma izlietojuma mērķa maiņu.

Vai izmantotās prognozes papildu finansējuma pieprasījumam ir pamatotas un atbilst faktiski nepieciešamajam līdzekļu apjomam?

Bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai par 128,31 *euro* tika pieprasīts papildu finansējums 4 291 200 *euro* apmērā.

Labklājības ministrija aplēsa, ka plānotais pabalsta saņēmēju skaits paaugstinātā apmērā vidēji mēnesī būs 11 148 personas, kas to saņems trīs mēnešus (pabalsta izmaksas ilgums no 12.03.2020. līdz ārkārtējās situācijas beigām)⁵⁹.

$$11\ 148\ \text{personas} \times 128,31\ \text{euro} \times 3\ \text{mēneši} = 4\ 291\ 200\ \text{euro}$$

Revīzijā Labklājības ministrija sniedza skaidrojumu⁶⁰, ka pabalsta saņēmēju skaita noteikšanai ir izmantoti VSAA statistikas dati par personām, kas bērna kopšanas pabalstu saņēma 2020.gada janvārī, un tās bija 36 444 personas, pieņemot, ka aptuveni trešā daļa ($36\ 444 / 3 = 12\ 148$) no kopējā personu skaita pabalstu saņēma par bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem. Tā kā ir tendence, ka ik mēnesi samazinās kopējais pabalsta saņēmēju skaits, iegūtais rezultāts tika samazināts par 1000.

Ārkārtējās situācijas laikā līdz 09.06.2020. bērna kopšanas pabalsts par bērnu no pusotra līdz divu gadu vecumam kopā tika izmaksāts 13 715 personām, faktiski tam izlietojot 3 373 394 *euro* jeb 79% no plānotā finansējuma.

Lai nodrošinātu pabalsta apmēra paaugstināšanu un izmaksu, VSAA uzturētās informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes izmaiņām Labklājības ministrijai tika piešķirti 33 033 *euro*, plānojot, ka nepieciešamo izmaiņu izstrādei vajadzēs 70 cilvēkdienas (70 cilvēkdienas x 471,90 *euro*/cd).

Faktiski izmaiņu izstrādei informācijas sistēmā SAIS bija nepieciešamas 26 cilvēkdienas, izlietojot vien 37% jeb 12 269,40 *euro* no plānotā finansējuma.

Līdz ar to finansējums gan pabalsta apmēra palielinājumam, gan izmaiņu veikšanai informācijas sistēmā SAIS tika piešķirts lielākā apmērā, nekā faktiski bija nepieciešams.

Vai piešķirtais finansējums pabalsta apmēra palielināšanai ir izlietots, ievērojot normatīvos aktus?

Tāpat kā pārējiem VSAA administrētajiem pabalstiem un valsts pensijām, arī bērna kopšanas pabalsta piešķiršanai un administrēšanai VSAA izmanto informācijas sistēmu SAIS, kas nodrošina gan nepieciešamo aprēķinu veikšanu pabalsta apmēram, gan regulāru informācijas apmaiņu ar citām valsts informācijas sistēmām, tajā skaitā Iedzīvotāju reģistra datiem, no kura tiek saņemta informācija par bērna un tā vecāka personas datiem.

Lai nodrošinātu pabalsta apmēra palielinājumu, tika veiktas izmaiņas informācijas sistēmas SAIS procesa saturā, palielinot bērna kopšanas pabalsta par bērnu no pusotra līdz divu gadu vecumam un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta apmēru no 42,69 *euro* līdz 171 *euro*.

Pabalsts, tajā skaitā pabalsta apmēra pārrēķins, par 2020.gada martu un aprīli (jo pabalsta apmēra palielinājums ar atpakaļejošu spēku tika ieviests tikai no 21.05.2020.) tika izmaksāts, ievērojot Ministru kabineta noteikumus⁶¹ paredzētos termiņus, t.i.:

- ✓ atbilstoši Ministru kabineta noteikumus⁶² paredzētajam līdz 14.06.2020. tika veikta pabalsta starpības izmaksa par martu un aprīli;

- ✓ 28.06.2020. tika veikta pabalsta izmaksa par maiju, bet no 05.07.2020. – par jūniju, jo bērna kopšanas pabalsta piemaksu pie tā izmaksā par iepriekšējo mēnesi⁶³.

Pabalsta apmēra palielinājums tika rēķināts proporcionāli dienu skaitam, kuru laikā personai bija tiesības uz šo pabalstu. Pabalsts tika pārrēķināts arī tām personām, kurām tiesības uz pabalstu sakarā ar bērna divu gadu vecuma sasniegšanu beidzās ārkārtējās situācijas laikā, līdz Ministru kabineta noteikumos⁶⁴ tika paredzēta pabalsta apmēra palielināšana, piemēram, ja personai pabalsta izmaksa tika pārtraukta 01.04.2020., tad par martu tika veikts pabalsta apmēra pārrēķins.

Savukārt pabalsta apmēra palielināšanai nepieciešamos informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes uzlabojumus veica personu apvienība AS “EMERGN” un SIA “DATAKOM Software” noslēgtā līguma⁶⁵ ietvaros. Par programmatūras funkcionalitātes izmaiņām 17.07.2020. tika parakstīts nodošanas un pieņemšanas akts Nr.E-16, kas apliecina, ka darbi ir veikti saskaņā ar izmaiņu pieprasījumu SAIS.IP_2020_114 par kopējo summu 12 269 euro.

Vai pabalsta apmēra palielinājumam piešķirtais finansējums ir izlietots tikai atbilstoši piešķiršanas mērķim?

Ar Ministru kabineta rīkojumu⁶⁶ bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai Finanšu ministrijai tika uzdots no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirt Labklājības ministrijai (VSAA) finansējumu, kas nepārsniedz 4 324 233 euro, tai skaitā:

- ✓ 4 291 200 euro – pabalsta apmēra palielinājumam;
- ✓ 33 033 euro – lai segtu izdevumus saistībā ar informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes nodrošināšanu.

Jau šī Ministru kabineta rīkojuma projekta anotācijā⁶⁷ tika norādīts, ka, tā kā finansējuma plānošanas laikā nav iespējams precīzi prognozēt faktiskos izdevumus, kā arī lai mazinātu administratīvo slogu, Labklājības ministrija finansējumu pieprasīs pa daļām, sākotnēji pieprasot plānotos izdevumus diviem mēnešiem, kas indikatīvi plānoti 2 860 800 euro apmērā (11 148 x 2 x 128,31 euro). Savukārt atlikušo finansējumu Labklājības ministrija pieprasīs atbilstoši nepieciešamībai.

Anotācijā⁶⁸ tika arī norādīts, ka par finansējumu, kas tiks piešķirts, bet netiks izlietots minētajam mērķim, Labklājības ministrija iesniegs priekšlikumu līdzekļu pārdalei uz 74.resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdaļamais finansējums” programmu 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.

Atbilstoši iepriekš minētajam ar Finanšu ministrijas 26.05.2020. rīkojumu⁶⁹ no budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Labklājības ministrijai (VSAA) pabalsta apmēra palielināšanai tika piešķirti 2 860 800 euro, kas tika izlietoti pilnā apmērā.

Savukārt ar Finanšu ministrijas 31.08.2020. rīkojumu⁷⁰, pamatojoties uz Labklājības ministrijas pieprasījumu, Labklājības ministrijai tika piešķirti vēl 511 710 euro.

Tā kā pabalsta apmēra palielināšanai finansējums bija nepieciešams mazākā apmērā, Ministru kabineta rīkojumā⁷¹ paredzēto atlikušo finansējumu 918 690 euro Labklājības ministrija Finanšu ministrijai nepieprasīja.

Līdz 31.08.2020. ir izlietots viss no budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Labklājības ministrijai faktiski piešķirtais finansējums pabalsta apmēra palielināšanai. Savukārt izmaksas 884 euro apmērā ir veiktas no valsts pamatbudžeta apakšprogrammas 20.01.00 “Valsts sociālie pabalsti”, pabalsta apmēra palielinājumam kopā izlietojot 3 373 394 euro.

Savukārt informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes nodrošināšanai ar 26.05.2020. Finanšu ministrijas rīkojumu¹ Labklājības ministrijai ir piešķirts nepieciešamais finansējums 33 033 *euro*, no kura ir izlietoti tikai 12 269 *euro*.

Saskaņā ar VSAA sniegto skaidrojumu piešķirtais, bet neizlietotais finansējums 20 764 *euro* informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes nodrošināšanai atbilstoši normatīvajā aktā⁷² noteiktajam tiks atmaksāts valsts budžetā, ja netiks pieņemts lēmums par finansējuma izlietojuma mērķa maiņu⁷³.

Revīzijas raksturojums

Revīzijas mērķis

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt gada pārskatu – vai Labklājības ministrijas konsolidētais 2020.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Labklājības ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un Labklājības ministrijas darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzas 31.12.2020., un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Revīzijas mērķis ietver pārbaūžu veikšanu par **papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu**, ko Valsts kontrole ir izvirzījusi par galveno revīzijas jautājumu 701.starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” izpratnē.

Šajā starpziņojumā ir apkopota informācija par veiktajām pārbaudēm Labklājības ministrijā un tās padotības iestādē VSAA par **papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu** trim atbalsta pasākumiem: vecāku pabalsta turpinājumam, vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksai un bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai par bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem.

Juridiskais pamatojums

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijā “Par Labklājības ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” (Valsts kontroles Trešā revīzijas departamenta 18.05.2020. revīzijas grafiks Nr.2.4.1-18/2020) un pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 3.punkta c) apakšpunktu.

Revidentu atbildība

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, starpziņojuma sagatavošanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem. Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un pārbaudi plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķiruma mērķim.

Labklājības ministrijas atbildība

Labklājības ministrija ir atbildīga par to, lai nodrošinātu, ka papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķiruma mērķim.

Revīzijas apjoms

Revīzijā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par laikā no 12.03.2020. līdz 31.07.2020. Labklājības ministrijai nepieciešamo finansējumu triju aktivitāšu nodrošināšanai **par kopējo summu 11 866 661 euro**, no kuriem 1 195 800 euro bija jānodrošina no Labklājības ministrijai jau piešķirtā finansējuma likumā “Par valsts budžetu 2020.gadam”, bet 10 670 861 euro bija nepieciešami papildus no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.

Šajā starpziņojumā norādītā informācija par galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums – apkopotā veidā tiks iekļauta arī Valsts kontroles ziņojumā un atzinumā par Labklājības ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību, kā arī tiks izmantota finanšu revīzijā par “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”.

Sektora vadītāja

I.Pīpiķe

Departamenta direktore

I.Vārava

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Atsauces

¹ Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), tāpēc tie ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem.

² Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr.103 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu".

³ Valsts prezidenta 23.03.2020. paziņojums Nr.8 "Valsts konstitucionālo orgānu darbības pamatprincipi ārkārtējā situācijā".

⁴ Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma pārdalēm un risinājumiem Covid-19 seku mazināšanai, izskatīts Ministru kabineta 19.05.2020. sēdē.

⁵ Ministru kabineta 01.04.2020. rīkojums Nr.141 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojums Nr.175 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojums Nr.178 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 30.04.2020. rīkojums Nr.236 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 05.05.2020. rīkojums Nr.238 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.276 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.277 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.368 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 30.07.2020. rīkojums Nr.399 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", Ministru kabineta 26.08.2020. rīkojums Nr.472 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", kā arī Ministru kabineta 29.09.2020. rīkojums Nr.575 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"".

⁶ Izdevumu segšanai pašvaldībām 50% apmērā pabalsta krīzes situācijā izmaksai, vecāku pabalsta izmaksas turpinājumam, piemaksas pie dīkstāves pabalsta par katru apgādībā esošu bērnu izmaksai, dīkstāves palīdzības pabalsta un piemaksas pie dīkstāves palīdzības pabalsta par katru apgādībā esošu bērnu izmaksai, bezdarbnieka palīdzības pabalsta izmaksai, Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmas (SAIS) funkcionalitātes nodrošināšanai, lai izmaksātu vienreizējo piemaksu pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu, bērna kopšanas pabalsta par bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem apmēra palielināšanai, jaunā speciālista pabalsta izmaksai, lai nodrošinātu Covid-19 izplatības un masveida inficēšanās gadījumu novēršanu un saslimšanas risku mazināšanu Labklājības ministrijas pakļautībā esošajos valsts sociālās aprūpes centros, kā arī stipendiju skaita un apmēra palielināšanai pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības (koledžas) izglītojamajiem Sociālās integrācijas valsts aģentūrā un Sociālās integrācijas valsts aģentūras pedagogu minimālās algas likmes paaugstināšanai līdz 790 euro (ar 01.09.2020.).

⁷ Izdevumu segšanai pašvaldībām 50% apmērā pabalsta krīzes situācijā izmaksai, vecāku pabalsta izmaksas turpinājumam, piemaksas pie dīkstāves pabalsta par katru apgādībā esošu bērnu izmaksai, dīkstāves palīdzības pabalsta un piemaksas pie dīkstāves palīdzības pabalsta par katru apgādībā esošu bērnu izmaksai, bezdarbnieka palīdzības pabalsta izmaksai, Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmas (SAIS) funkcionalitātes nodrošināšanai, lai izmaksātu vienreizējo piemaksu pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu, bērna kopšanas pabalsta par bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem apmēra palielināšanai, jaunā speciālista pabalsta izmaksai, kā arī lai nodrošinātu Covid-19 izplatības un masveida inficēšanās gadījumu novēršanu un saslimšanas risku mazināšanu Labklājības ministrijas pakļautībā esošajos valsts sociālās aprūpes centros.

⁸ No valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" kopā ir izlietoti 4 142 873 euro, bet no Labklājības ministrijai jau piešķirtā finansējuma likumā "Par valsts budžetu 2020.gadam" – 1 196 684 euro.

⁹ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojuma Nr.175 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts, Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.277 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts.

¹⁰ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojums Nr.175 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" un Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.277 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"".

¹¹ No faktiski piešķirtajiem līdzekļiem nav izlietoti 866 659 *euro* vecāku pabalsta izmaksas turpinājumam un 20 764 *euro* – informācijas sistēmas SAIS funkcionalitātes uzlabošanai, lai nodrošinātu bērna kopšanas pabalsta apmēra palielinājumu.

¹² Ministru kabineta 28.12.2010. noteikumu Nr.1220 “Assignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība” 50.punkts.

¹³ 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.), Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.294 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1517 “Noteikumi par ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta””, Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.298 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību”” (spēkā no 21.05.2020.).

¹⁴ Likuma “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” 10.⁴ pants.

¹⁵ Likuma “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” 10.⁴ panta ceturtā un piektā daļa.

¹⁶ 13.Saeimas deputāti: Anita Muižniece, Krišjānis Feldmans, Arvils Ašeradens, Inese Lībiņa-Egnere, Edmunds Teirumnieks, Edvīns Šnore.

¹⁷ 24.03.2020. sešu 13.Saeimas deputātu Saeimas Prezidijam iesniegtā likumprojekta “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” anotācija.

¹⁸ 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.).

¹⁹ 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.).

²⁰ 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.).

²¹ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojums Nr.175 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

²² 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.).

²³ Ministru kabineta 28.12.2010. noteikumu Nr.1220 “Assignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība” 50.punkts.

²⁴ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojuma Nr.175 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts.

²⁵ Labklājības ministrijas Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākās ekspertes I.U. 17.09.2020. e-pasta vēstule.

²⁶ 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.).

²⁷ 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.).

²⁸ Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā no 28.03.2020.) 2.punkts un Ministru kabineta 24.03.2020. noteikumu Nr.152 “Noteikumi par dīkstāves pabalstu darbiniekiem, kurus skar Covid-19 izplatība” (spēkā līdz 10.04.2020.) 2.punkts.

²⁹ 03.04.2020. likums “Grozījums likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” (spēkā no 05.04.2020.).

³⁰ Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā no 26.03.2020.) un Ministru kabineta 24.03.2020. noteikumi Nr.152 “Noteikumi par dīkstāves pabalstu darbiniekiem, kurus skar Covid-19 izplatība” (spēkā līdz 10.04.2020.).

³¹ Ziņojums par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no darba ņēmēju darba ienākumiem, iedzīvotāju ienākuma nodokli un uzņēmējdarbības riska valsts nodevu pārskata mēnesī.

³² Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.294 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1517 “Noteikumi par ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta””.

³³ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojums Nr.175 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

³⁴ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojuma Nr.175 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts.

³⁵ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojuma Nr.175 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts.

³⁶ Finanšu ministrijas 15.04.2020. rīkojums Nr.124 “Par līdzekļu piešķiršanu”.

³⁷ Ministru kabineta 09.04.2020. rīkojums Nr.175 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

³⁸ Ministru kabineta 28.12.2010. noteikumu Nr.1220 “Assignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība” 50.punkts.

³⁹ Valsts sociālo pabalstu likuma 6.panta otrā daļa.

⁴⁰ Valsts sociālo pabalstu likuma 6.panta trešā un ceturtā daļa.

⁴¹ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumu Nr.294 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1517 “Noteikumi par ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija).

⁴² Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.294 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1517 “Noteikumi par ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta””.

⁴³ Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.276 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

⁴⁴ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.294 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1517 “Noteikumi par ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta”” un Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr. 276 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

⁴⁵ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.294 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1517 “Noteikumi par ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta””.

⁴⁶ Starp Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru un personu apvienību AS “EMERGN” un SIA “DATAKOM Software” 16.12.2019. noslēgtais sadarbības līgums “SAIS un ISS attīstības un uzturēšanas pakalpojumi” (iepirkuma identifikācijas Nr.VSAA 2019/86).

⁴⁷ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.294 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1517 “Noteikumi par ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta””.

⁴⁸ Valsts sociālo pabalstu likuma 7.panta pirmā prim un trešā daļa.

⁴⁹ Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumu Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību” 2.punkts.

⁵⁰ Valsts sociālo pabalstu likuma 7.panta trešā daļa un Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumu Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību” 3.punkts.

⁵¹ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.298 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību”” (spēkā no 21.05.2020.).

⁵² Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumu Nr.298 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību””.

⁵³ Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.277 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

⁵⁴ Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.277 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

⁵⁵ Izmaksas 884 euro apmērā ir veiktas no valsts pamatbudžeta apakšprogrammas 20.01.00 “Valsts sociālie pabalsti”. Tāpēc kopā pabalsta izmaksai palielinātā apmērā ir izlietoti 3 373 394 euro.

⁵⁶ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.298 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību”” (spēkā no 21.05.2020.).

⁵⁷ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.298 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību”” (spēkā no 21.05.2020.).

⁵⁸ Ministru kabineta 28.12.2010. noteikumu Nr.1220 “Asignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība” 50.punkts.

⁵⁹ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumu projekta “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts.

⁶⁰ Labklājības ministrijas Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākās ekspertes 15.09.2020. telefona sarunas laikā sniegtā informācija.

⁶¹ Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumu Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību” 16.⁷punkts.

⁶² Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.298 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku

pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību” (spēkā no 21.05.2020.).

⁶³ Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumu Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību” 10.¹punkts.

⁶⁴ Ministru kabineta 14.05.2020. noteikumi Nr.298 “Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1609 “Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību” (spēkā no 21.05.2020.).

⁶⁵ Starp Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru un personu apvienību AS “EMERGN” un SIA “Datakom SOFTWARE” 16.12.2019. noslēgtais sadarbības līgums “SAIS un ISS attīstības un uzturēšanas pakalpojumi” (iepirkuma identifikācijas Nr.VSAA 2019/86).

⁶⁶ Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.277 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

⁶⁷ Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.277 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts.

⁶⁸ Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.277 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 6.2.apakšpunkts.

⁶⁹ Finanšu ministrijas 26.05.2020. rīkojums Nr.180 “Par līdzekļu piešķiršanu”.

⁷⁰ Finanšu ministrijas 31.08.2020. rīkojums Nr.326 “Par līdzekļu piešķiršanu”.

⁷¹ Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.277 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

⁷² Ministru kabineta 28.12.2010. noteikumu Nr.1220 “Asignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība” 50.punkts.

⁷³ Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Finanšu vadības departamenta vadītājas 25.09.2020. e-pastā norādītā informācija.